
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů - Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

8. 2. 2023 

Dosažené vzdělání obyvatel Plzeňského kraje 
dle Sčítání 2021 

Podle výsledků Sčítání 2021 došlo v Plzeňském kraji k nárůstu vysokoškolsky 

vzdělaných obyvatel. Počet lidí bez vzdělání odpovídal celorepublikovému průměru. 

Střední vzdělání vč. vyučení (bez maturity) bylo častější u mužů, ve všech ostatních 

kategoriích vzdělání převládaly ženy. Vysokoškolského vzdělání dosáhlo v malých 

obcích do tisíce obyvatel o 11,2 p. b. méně osob než v krajském městě Plzni. 

Nejpočetnější skupinu obyvatel s vysokoškolským titulem tvořili lidé, kteří byli v době 

sčítání ve věku 30–36 let. 

Podle zveřejněných výsledků Sčítání 2021 žilo v Plzeňském kraji 490 442 obyvatel ve věku 

15 a více let s obvyklým bydlištěm v regionu, oproti předchozímu sčítání v roce 2011 to bylo 

o 490 osob méně. K rozhodnému okamžiku, který připadal na půlnoc z 26. na 27. března 2021, 

uvedlo do dotazníků 14,5 % obyvatel v kraji dosažení vysokoškolského vzdělání, což je 

o 4,1 procentních bodů (dále jen p. b.) více než před deseti lety. V České republice činil průměr 

vysokoškolsky vzdělaných obyvatel 17,6 %, také zde došlo od roku 2011 k výraznému nárůstu, 

a to o 5,1 p. b. Nejvíce obyvatel s vysokoškolským titulem žilo v době Sčítání 2021 v Hl. městě 

Praze (33,7 %), Jihomoravském (20,7 %) a Středočeském (16,9 %) kraji. Plzeňský kraj dosáhl 

mezi kraji ČR na osmou pozici. 

 

 

Vzdělanostní struktura obyvatel podle SLDB 2021 v ČR a Plzeňském kraji 

 
 

 

0,6 %

12,5 %

31,0 %

30,9 %

1,6 %

17,6 %

5,8 %
 bez
 vzdělání

 základní vč.
 neukončeného

 střední
 vč. vyučení
 (bez maturity)

 úplné střední
 (s maturitou),
 vč. nástavbového
 a pomaturitního
 vyšší odborné,
 konzervatoř

 vysokoškolské

 nezjištěno

Česká republika

0,6 %

13,1 %

33,0 %

31,0 %

1,6 %

14,5 %

6,2 %

Plzeňský kraj

Zdroj: SLDB

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů - Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

Z celkového počtu patnáctiletých a starších obyvatel Plzeňského kraje mělo základní vzdělání 

včetně neukončeného 64 163 osob, tj. 13,1 %. Téměř jedna třetina obyvatel byla vyučena nebo 

měla střední vzdělání bez maturity, 31,0 % obyvatel dosáhlo středního vzdělání s maturitou 

včetně nástavbového a pomaturitního studia. Počet osob bez vzdělání odpovídal 

celorepublikovému průměru (0,6 %). 

 

Nejmenší podíl obyvatel bez vzdělání se vyskytoval v Hl. městě Praze (0,4 %), naopak největší 

podíl obyvatel bez vzdělání žil v Karlovarském a Ústeckém kraji (shodně 1,2 %). Také podíl lidí 

se základním nebo neukončeným vzděláním byl zjištěn nejmenší v Hl. městě Praze (7,8 %). Byl 

to jediný kraj v České republice, kde se průměrný počet obyvatel pouze se základním či 

neukončeným vzděláním pohyboval pod desetiprocentní hranicí. Naopak nejvíce těchto 

obyvatel bylo sečteno, stejně jako osob bez vzdělání, v Karlovarském (16,9 %) a Ústeckém 

(16,7 %) kraji. V potaz musíme vzít ale také fakt, že právě v těchto krajích byl počet osob, 

u kterých nebylo dosažené vzdělání zjištěno, nejvyšší. V Karlovarském se jednalo o 8,4 % 

a v Ústeckém o 8,3 % obyvatel. 

 

Z pohledu jednotlivých okresů Plzeňského kraje můžeme konstatovat, že se v okrese Tachov 

vyskytovalo, vzhledem k celkovému počtu patnáctiletých a starších v tomto okrese, nejvíce 

osob bez vzdělání (1,1 %) a také osob se základním vzděláním včetně neukončeného (16,6 %). 

Naopak nejméně obyvatel v tomto okrese uvedlo dosažení vysokoškolského titulu, a to pouze 

7,9 %. Nejvíce osob s vysokoškolským vzděláním žilo v den sčítání v okrese Plzeň-město 

(21,0 %), stejně tak i obyvatel s úplným středním vzděláním vč. nástavbového a pomaturitního 

(33,4 %). Lidí s výučním listem nebo středním vzděláním bez maturity bylo v den sčítání 

evidováno nejvíce v okrese Plzeň-jih (37,7 %). 

 

 
 

 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

M
u
ž
i

Ž
e
n
y

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného 
vzdělání v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot)

 bez
 vzdělání

 základní vč.
 neukončeného

 střední vč.
 vyučení
(bez maturity)

 úplné střední
 (s maturitou),
 vč. nástavbového
 a pomaturitního

 vyšší odborné,
 konzervatoř

 vysokoškolské  nezjištěno

Zdroj: SLDB

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů - Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

Vzdělanostní struktura obyvatel kraje se lišila také z hlediska pohlaví. Ženy ve věku 15 a více 

let tvořily 50,6 % a přesahovaly tak počet mužů o 1,2 p. b. Muži převyšovali ženy ve středním 

vzdělání vč. vyučení (bez maturity), dle zjištěných hodnot mělo toto vzdělání 38,2 % mužů 

v kraji, tj. o 10,3 p. b. více než žen. Ve všech ostatních kategoriích vzdělání tomu bylo naopak, 

pouze osoby bez vzdělání dosáhly u obou pohlaví 0,6 %. Podíl žen se základním vzděláním 

vč. neukončeného činil v kraji 15,4 % a oproti mužům byl o 4,7 p. b. vyšší. Úplné střední 

vzdělání (s maturitou) vč. nástavbového a pomaturitního uvedlo 33,7 % žen, tedy o 5,5 p. b. 

více než mužů. Ženy převýšily muže také v nejvyšším dosaženém vzdělání. Vysokoškolské 

vzdělání vykázalo v kraji ke dni sčítání 15,2 % žen a 13,7 % mužů. Ženy ale převýšily muže jen 

v bakalářském studiu (28,0 % žen a 18,1 % mužů). Magisterské studium dokončilo 75,8 % 

mužů, tj. o 6,2 p. b. více než žen, a doktorský titul obdrželo 6,0 % mužů a pouze 2,4 % žen. 

 

Obecně lze říci, že čím méně měla obec obyvatel, tím větší měla podíl osob se základním 

vzděláním vč. neukončeného, se středním vzděláním vč. vyučení (bez maturity) či osob 

bez vzdělání. Podíl obyvatel se středním vzděláním s maturitou a vyšším odborným 

vč. nástavbového, stejně tak i vysokoškolského byl výrazně vyšší v obcích s velkým počtem 

obyvatel. Zatímco v obcích Plzeňského kraje do jednoho tisíce obyvatel byl každý sedmý 

obyvatel se základním vzděláním vč. neukončeného a téměř každý třetí obyvatel se středním 

vzděláním vč. vyučení (bez maturity), v krajském městě Plzeň měl základní vzdělání vč. 

neukončeného každý devátý obyvatel a každý čtvrtý obyvatel střední vzdělání vč. vyučení 

(bez maturity). Lidí se středním vzděláním s maturitou, vyšším odborným vzděláním 

vč. nástavbového bylo v malých obcích do jednoho tisíce obyvatel o 5,9 p. b. méně než 

ve městě Plzeň. Vysokoškolské vzdělání dosahovalo v malých obcích podílu 10,0 %, 

v krajském městě Plzni 21,2 %. 

 

 
 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího dosaženého vzdělání a velikostních skupin obcí

(podle obvyklého pobytu) Zdroj: SLDB

bez 

vzdělání

základní vč. 

neukončeného 

střední 

vč. vyučení

(bez maturity)

úplné střední 

 (s maturitou),

vč. 

nástavbového 

a pomaturitního

vyšší 

odborné,

konzervatoř

vysoko-

školské
nezjištěno

Kraj celkem 490 442 3 037 64 163 162 010 151 830 7 896 70 888 30 618

v tom obce podle 

počtu obyvatel:

do 199 15 622 115 2 252 6 554 4 184 192 1 414 911

200–499 42 395 391 6 181 16 997 11 661 562 3 870 2 733

500–999 44 033 239 6 144 16 724 12 949 566 4 888 2 523

1 000–1 999 57 861 355 8 083 21 594 17 181 774 6 482 3 392

2 000–4 999 82 309 543 11 841 29 814 24 599 1 191 9 580 4 741

5 000–9 999 40 711 254 6 072 14 039 12 353 553 5 073 2 367

10 000–19 999 40 586 282 5 350 12 997 13 264 674 5 146 2 873

20 000–49 999 18 447 81 2 163 5 688 6 151 307 2 961 1 096

50 000–99 999 - - - - - - - - 

100 000 a více 148 478 777 16 077 37 603 49 488 3 077 31 474 9 982

Obyvatelstvo 

ve věku 

15 a více let

v tom nejvyšší dosažené vzdělání

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů - Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

Z hodnocení dosaženého vzdělání podle věkových skupin je zřejmé, že mladí lidé a mladší 

část střední generace dosahují vyššího vzdělání než lidé starší. Ve věkové skupině 20–39 let 

měla vysokoškolské vzdělání téměř polovina osob (40,8 %) z celkového počtu vysokoškolsky 

vzdělaných obyvatel. Nejpočetnější skupinu v souvislosti s dosaženým vysokoškolským 

vzděláním tvořili obyvatelé ve věku 30–36 let. V každé této věkové kategorii obdrželi přes 1 900 

vysokoškolských titulů. V Plzeňském kraji se sečetlo celkem 70 888 vysokoškolsky vzdělaných 

obyvatel, z nichž bakalářského vzdělání dosáhlo 23,4 %, magisterského vzdělání 72,5 % 

a doktorského 4,1 % obyvatel. Senioři (60 let a více) se podíleli 22,6 % na vysokoškolsky 

vzdělaném obyvatelstvu Plzeňského kraje. 

 

 
 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Tereza Mildorfová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 108 

E-mail: tereza.mildorfova@czso.cz 

Obyvatelstvo kraje podle nejvyššího dosaženého vzdělání, základních věkových skupin a pohlaví

(podle obvyklého pobytu) Zdroj: SLDB

15–64 let 65 a více let 15–64 let 65 a více let

Vzdělání celkem 248 039 179 389 68 650 242 403 190 107 52 296

bez vzdělání 1 472 1 044 428 1 565 1 414 151

neúplné základní 3 284 2 164 1 120 2 956 2 590 366

základní 34 928 21 140 13 788 22 995 20 114 2 881

nižší střední a střední 69 356 45 514 23 842 92 654 67 210 25 444

úplné střední všeobecné 37 073 27 748 9 325 24 674 20 037 4 637

úplné střední odborné 39 518 29 491 10 027 38 442 30 532 7 910

nástavbové 4 265 3 110 1 155 3 864 3 340 524

pomaturitní studium 2 689 1 879 810 1 305 908 397

vyšší odborné v konzervatoři 348 247 101 287 227 60

vyšší odborné 4 857 4 611 246 2 404 2 029 375

vysokoškolské bakalářské 10 529 10 393 136 6 037 5 904 133

vysokoškolské magisterské 26 200 21 965 4 235 25 216 18 956 6 260

vysokoškolské doktorské 895 726 169 2 011 1 413 598

nezjištěno 12 625 9 357 3 268 17 993 15 433 2 560

v tom ve věku
Ženy ve věku

15 a více let

v tom ve věku
Muži ve věku

15 a více let

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz
mailto:tereza.mildorfova@czso.cz

